

TARGET

UPPSC 2018

TEST 24 (50

days TIMEPLAN)

**JOIN OUR PAID TELEGRAM
GROUP FOR MORE UPDATES**

S Study for civil services-GYAN

1. choose correct statements –

1. The southernmost point of peninsular India Kanyakumari, is north of Tropic of Cancer
2. Jayakwadi) Hydro-electric project, completed with the help of Japan, is located on godavari river
3. The pass located at the southern end of the Nilgiri Hills in south India is called the Palghat gap

सही बयान का चयन करें –

1. प्रायद्वीपीय भारत कन्याकुमारी का दक्षिणी बिंदु कर्क रेखा के उत्तर में स्थित है
2. जयकवाडी) जापान की मदद से पूरा हाइड्रो-इलेक्ट्रिक प्रोजेक्ट गोदावरी नदी पर स्थित है
3. दक्षिण भारत में नीलगिरी पहाड़ियों के दक्षिणी छोर पर स्थित पास को पालघाट अंतर कहा जाता है

- A. 23
- B. 2 only
- C. 31
- D. 1 only

S Study for civil services-GYAN

2. Which of the following factors are responsible for the rapid growth of sugar production in south India as compared to north India?

1. Higher per acre field of sugarcane
2. Higher sucrose content of sugarcane
3. Lower labour cost
4. High fertile land
5. More successful cooperatives
6. Longer crushing period

उत्तर भारत की तुलना में दक्षिण भारत में चीनी उत्पादन की तीव्र वृद्धि के लिए निम्नलिखित में से कौन सा कारक जिम्मेदार है?

1. गन्ना के उच्च एकड़ क्षेत्रफल
2. गन्ना की उच्च sucrose सामग्री
3. कम श्रम लागत
4. उच्च उपजाऊ भूमि
5. अधिक सफल सहकारी समिति
6. लंबे समय तक कुचल अवधि

Choose correct

- A. 123456
- B. 6521
- C. 34 only
- D. 34561

S Study for civil services-GYAN

3- choose incorrect

1. Tropic of Cancer passes through 8 Indian states
2. Closest city to tropic of cancer is agartala
3. The total forest and tree cover is 24.39 percent of the geographical area of the country

गलत चुनें

कर्क रेखा 8 भारतीय राज्यों के माध्यम से गुजरता है
कर्क रेखा के लिए निकटतम शहर agartala है
कुल वन और पेड़ का कवर देश के भौगोलिक क्षेत्र का 24.39 प्रतिशत है

- A. 123
- B. 3
- C. 31
- D. none

S Study for civil services-GYAN

4. Choose incorrect –

1. The year 1901 is called a Great Divide in the demographic history of India.
2. Saffron cultivation in India is mainly done in the states of Himachal Pradesh and Jammu and Kashmir
3. Wheat occupies the largest part of the cropped area in India

गलत चुनें –

1. वर्ष 1901 को भारत के जनसांख्यिकीय इतिहास में एक महान विभाजन कहा जाता है।
2. भारत में केसर की खेती मुख्य रूप से हिमाचल प्रदेश और जम्मू-कश्मीर राज्यों में की जाती है
3. गेहूं भारत में फसल वाले क्षेत्र का सबसे बड़ा हिस्सा है

- A. 123
- B. 31
- C. 21
- D. 1 only

S Study for civil services-GYAN

5. –read the following statements and identify –

1. most expensive spice in the world
2. it is derived from the dry stigmata of the plant “Crocus Sativus”.
3. popularly known as “Red Gold”
4. is mainly used in culinary seasoning and to get colour, cottage cheese, Biryani’s, meats, liquors, cordials, cakes, confectioneries, breads and Mughlai dishes.

- A. SAFFRON
- B. CLOVE
- C. ALMOND
- D. CASHEW NUT

निम्नलिखित बयान पढ़ें और पहचानें –

दुनिया में सबसे महंगा मसाला

यह पौधे "क्रोकस सैटिवस" के शुष्क सिग्माटा से लिया गया है।

लोकप्रिय रूप से "लाल सोने" के रूप में जाना जाता है

मुख्य रूप से पाक मसाले में और रंग, कुटीर चीज़, बिरयानी, मांस, शराब, कॉर्डियल, केक, कन्फेक्शनरी, ब्रेड और मुगलई व्यंजन प्राप्त करने के लिए उपयोग किया जाता है।

- A. केसर
- B. लौंग
- C. बादाम
- D. काजू

S Study for civil services-GYAN

6. Choose incorrect –

1. The oldest rocks in India are reported from Dharwar region, Karnataka
2. Koderma, in Jharkhand is the leading producer of mica
3. Bauxite is formed by decomposition of rocks, leaving a residual mass of weathered material

गलत चुनें –

1. कर्नाटक के धारवार क्षेत्र से भारत में सबसे पुराने चट्टानों की सूचना मिली है
2. झारखंड में कोडरमा मीका का अग्रणी उत्पादक है
3. बॉक्साइट चट्टानों के अपघटन द्वारा गठित किया जाता है, जिससे बुनाई सामग्री का अवशिष्ट द्रव्यमान छोड़ दिया जाता है

- A. 123
- B. 3 only
- C. 21
- D. None

S Study for civil services-GYAN

7. Choose correct –

1. India is ranked 10th in the world, with 24.4% of land area under forest and tree cover, even though it accounts for 2.4% of the world surface area and sustains the needs of 17% of human and 18% livestock population.
2. India has shown an decreasing trend in the forest and tree cover as against the global trend of increasing forest cover during the last decade.
3. an increase of 181 sq. km in mangrove cover is recorded, taking the total mangrove area in the country to 4,921 sq. km.

सही चुनें –

1. भारत दुनिया में 10 वां स्थान पर है, जिसमें वन और पेड़ के कवर के तहत 24.4% भूमि क्षेत्र है, भले ही यह विश्व सतह क्षेत्र का 2.4% हिस्सा रखता है और 17% मानव और 18% पशुधन की आबादी को बनाए रखता है।
2. भारत ने पिछले दशक के दौरान वन कवर बढ़ाने की वैश्विक प्रवृत्ति के मुकाबले वन और पेड़ के कवर में कमी देखी है।
3. मैंग्रोव कवर में 181 वर्ग किलोमीटर की वृद्धि दर्ज की गई है, देश में कुल मैंग्रोव क्षेत्र को 4, 9 21 वर्ग किलोमीटर तक ले जाया गया है।

- A. 123
- B. 23
- C. 31
- D. None

S Study for civil services-GYAN

8. Choose correct statements-

1. In India coal occurs in rock series of two main geological ages, namely Gondwana and tertiary.
2. The principal lignite reserves are in Neyveli in Tamil Nadu
3. Largest coal producing state is jharkhand
4. Metallurgical coal is high grade bituminous coal which has a special value for smelting iron in blast furnaces.
5. Anthracite is the highest quality hard coal.

सही बयान चुनें-

भारत में कोयला दो मुख्य भूगर्भीय युग, जैसे गोंडवाना और तृतीयक की रॉक श्रृंखला में होता है।

प्रिंसिपल लिग्नाइट रिजर्व तमिलनाडु में नेवेली में हैं

सबसे बड़ा कोयले का उत्पादन राज्य झारखंड है

मेटलर्जिकल कोयले उच्च ग्रेड बिटुमिनस कोयला है जिसमें विस्फोट भट्टियों में लौह को गले लगाने के लिए एक विशेष मूल्य है।

एंथ्रासाइट उच्चतम गुणवत्ता वाले कोयले हैं

- A. 1234
- B. 3251
- C. 2531
- D. 12345

S Study for civil services-GYAN

9 . CHOOSE CORRECT –

1. 4th National Review and Consultation on Swachh Iconic Places has started in Hyderabad
2. the purpose behind Swachh Iconic Places project is to achieve inter-ministerial efforts and coordination higher level of sanitation at the identified places
3. West bengal is the dirtiest state in india as per swachchh sarvekshan 2018

सही चुनें

1. हैदराबाद में स्वच्छ आयनिक स्थानों पर चौथी राष्ट्रीय समीक्षा और परामर्श शुरू हो गया है
2. स्वच्छ इकोनिक प्लेस प्रोजेक्ट के पीछे उद्देश्य अंतर-मंत्रालयीय प्रयासों और पहचान के स्थानों पर स्वच्छता के उच्च स्तर को प्राप्त करना है।
3. स्वचेश सरवेशन 2018 के अनुसार पश्चिम बंगाल भारत में सबसे गंदे राज्य है

- A. 123
- B. 23
- C. 31
- D. 12

S Study for civil services-GYAN

10. CHOOSE INCORRECT

1. the anti-doping sports conference titled 'Clean Sport=Fair Outcome?' was held at Oslo in Norway to address the issue of doping menace
2. 'No Toilet No Bride' is a resolution of a village in Rajasthan
3. Prime Minister Narendra Modi approved the proposal of setting up of a committee to lay down standards for metro rail systems in the country. The committee will be headed by E Sreedharan

गलत चुनें

डोपिंग खतरे के मुद्दे को हल करने के लिए नॉर्वे में ओस्लो में आयोजित क्लीन स्पोर्ट = फेयर आउटकम नामक एंटी-डोपिंग स्पोर्ट्स कॉन्फ्रेंस

'नो टॉयलेट नो ब्राइड' राजस्थान में एक गांव का एक प्रस्ताव है

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने देश में मेट्रो रेल प्रणालियों के मानकों को निर्धारित करने के लिए एक समिति की स्थापना के प्रस्ताव को मंजूरी दी। समिति का नेतृत्व ई श्रीधरन करेंगे

- A. 12
- B. 2 only
- C. 13
- D. 123

S Study for civil services-GYAN

11 – identify CROP –

1. India is second largest producer
2. Uttar pradesh is largest producer
3. Punjab has highest productivity
4. One variety is **T. aestivum**

- A. WHEAT
- B. RICE
- C. MAIZE
- D. COTTON

कृषि क्रॉप की पहचान करें

1. भारत दूसरा सबसे बड़ा उत्पादक है
2. उत्तर प्रदेश सबसे बड़ा उत्पादक है
3. पंजाब में उच्चतम उत्पादकता है
4. एक किस्म टी। एस्थिवम है

- A. गेहूं
- B. चावल
- C. मक्का
- D. कपास

S Study for civil services-GYAN

12. regarding three delhi durbars:

1. In 1877, Viceroy Lytton organised a Durbar to acknowledge Queen Victoria as the Empress of India.
2. The second Durbar was organised by Lord Curzon in 1903 to celebrate the Coronation of King Edward VII .
3. In 1911, when King George V was crowned in England, a Durbar was held by Lord Hardinge in Delhi to celebrate the occasion
4. The 1911 Durbar was the only one that a sovereign, George V, attended

तीन दिल्ली दरबारों के बारे में:

1877 में, वाइसराय लिट्टन ने रानी विक्टोरिया को भारत की महारानी के रूप में स्वीकार करने के लिए एक दरबार का आयोजन किया।

किंग एडवर्ड VII के राजनेता का जश्न मनाने के लिए 1903 में लॉर्ड कर्जन द्वारा दूसरा दरबार आयोजित किया गया था।

1911 में, जब इंग्लैंड में किंग जॉर्ज वी का ताज पहनाया गया, तो इस अवसर का जश्न मनाने के लिए दिल्ली में लॉर्ड हार्डिंग ने एक दरबार आयोजित किया था

1911 दरबार एकमात्र ऐसा था जो एक संप्रभु, जॉर्ज वी ने भाग लिया

CHOOSE INCORRECT -

- A. 234
- B. 34
- C. 4
- D. NONE

S Study for civil services-GYAN

Question - 13

AFTER war of 1857 , WHICH OF the following steps were taken by britishers -

1. powers of the East India Company was transferred to the British Crown.
2. Governor-General of India was given the title of Viceroy.
3. Ruling chiefs were allowed to pass on their kingdoms to their heirs, including adopted sons.
4. less soldiers were to be recruited from among the Gurkhas, Sikhs and Pathans.
5. Policies were made to protect landlords and zamindars and give them security of rights over their lands.

1857 के युद्ध के बाद, अंग्रेजों द्वारा निम्नलिखित कदम उठाए गए थे

1. ईस्ट इंडिया कंपनी की शक्तियों को ब्रिटिश क्राउन में स्थानांतरित कर दिया गया था।
2. भारत के गवर्नर जनरल को वाइसराय का खिताब दिया गया था।
3. शासक प्रमुखों को अपने साम्राज्यों को अपने उत्तराधिकारियों को अपनाया गया पुत्रों सहित पारित करने की इजाजत थी।
4. गुरखा, सिख और पथानों में से कम सैनिकों की भर्ती की जानी थी।
5. मकान मालिकों और ज़मीनदारों की रक्षा करने और उन्हें अपनी भूमि पर अधिकारों की सुरक्षा देने के लिए नीतियां बनाई गई थीं।

CHOOSE CORRECT -

- A. 1234
- B. 2315
- C. 345
- D. 54123

S Study for civil services-GYAN

Question -14

choose correct –

1. Mughal painting reflects an exclusive combination of Indian, Persian and Islamic styles
2. Indian Mughal paintings originated during the rule of Mughal Emperor, Humayun (1530-1540). When he came back to India from the exile, he brought along two excellent Persian artists, Mir-Sayyid Ali and Abd-us-samad.
3. Mughal paintings of India developed as well as prospered under the rule of Mughal Emperors, Akbar, Jehangir and Shah Jahan. However, Mughal Painting reached their zenith under Jehangir and it was during Akbar's reign that European painting was introduced in India

सही चुनें –

1. मुगल चित्रकला भारतीय, फारसी और इस्लामी शैलियों का एक विशेष संयोजन दर्शाती है
2. भारतीय मुगल चित्रकला मुगल सम्राट हुमायूं (1530-1540) के शासन के दौरान हुई थी। जब वह निर्वासन से भारत वापस आया, तो वह दो उत्कृष्ट फारसी कलाकारों, मीर-सय्यद अली और अब्द-हम-समद के साथ लाया।
3. मुगल सम्राटों, अकबर, जहांगीर और शाहजहां के शासन के तहत भारत के मुगल चित्रों के साथ-साथ समृद्ध भी विकसित हुए। हालांकि, मुगल चित्रकारी जहांगीर के अधीन अपने चरम पर पहुंच गई और यह अकबर के शासनकाल के दौरान था कि यूरोपीय चित्रकला भारत में पेश की गई थी

- A. 23
- B. 31
- C. 123
- D. NoNE

S Study for civil services-GYAN

15- IDENTIFY PERSON -

1. studied Poverty Line through a method called 'jail cost of living'
2. He was a Liberal Party member of Parliament (MP) in the United Kingdom House of Commons between 1892 and 1895, and the first Indian to be a British MP
3. He was also a member of the Second International along with Kautsky and Plekhanov

- A. M. N. Roy
- B. Dadabhai Naoroji
- C. R. C. Dutt
- D. Jawaharlal Nehru

व्यक्ति को पहचानें –

'जीवन की जेल लागत' नामक एक विधि के माध्यम से गरीबी रेखा का अध्ययन किया वह 18 9 2 और 18 9 5 के बीच यूनाइटेड किंगडम हाउस ऑफ कॉमन्स में संसद (एमपी) के लिबरल पार्टी सदस्य थे, और ब्रिटिश सांसद होने वाले पहले भारतीय वह कौत्स्की और प्लेखानोव के साथ दूसरे अंतर्राष्ट्रीय के सदस्य भी थे

- A. एम एन रॉय
- B. दादाभाई नौरोजी
- C. आर सी दत्त
- D. जवाहर लाल नेहरू

S Study for civil services-GYAN

16 – CHOOSE INCORRECT –

1. Profits made by non-resident multinational companies are counted for calculating National Income.
2. Income of resident Indian workers working in foreign banks abroad is included in National Income calculation.
3. Profits, dividends and interest earned by resident Indian companies abroad form part of the National Income of the foreign country.

गलत चुनें

1. गैर-निवासी बहुराष्ट्रीय कंपनियों द्वारा किए गए लाभ राष्ट्रीय आय की गणना के लिए गिना जाता है।
2. विदेशों में विदेशी बैंकों में काम कर रहे निवासी भारतीय श्रमिकों की आय राष्ट्रीय आय गणना में शामिल है।
3. विदेशों में निवासी भारतीय कंपनियों द्वारा अर्जित लाभ, लाभांश और ब्याज विदेशी देश की राष्ट्रीय आय का हिस्सा बनता है

- A. 123
- B. 23
- C. 31
- D. none

S Study for civil services-GYAN

17. CHOOSE CORRECT –

1. Sawai Raja Jai Singh of Amber founded the city of Jaipur and erected astronomical observatories at various places.
2. **He was given title of Sawai by the Mughal Emperor, Aurangzeb in the year 1699**

चयन करें –

1. एम्बर के सवाई राजा जय सिंह ने जयपुर शहर की स्थापना की और विभिन्न स्थानों पर खगोलीय वेधशालाएं बनाईं।
2. उन्हें 16 99 में मुगल सम्राट औरंगजेब द्वारा सवाई का खिताब दिया गया था

- A. 1
- B. 2
- C. BOTH
- D. NONE

S Study for civil services-GYAN

18 choose incorrect match

1. Rana Pratap Sagar Dam - Chambal River
2. The Govind Ballabh Pant sagar dam –Rihand
3. Tehri Dam -Bhagirathi River
4. Dhauli Ganga Dam - Dhauli Ganga River

S studyforcivilservices.com

गलत मिलान का चयन करें

राणा प्रताप सागर बांध - चंबल नदी
गोविंद बल्लभ पंत सागर बांध-रिहांद
तेहरी बांध-भगीरथी नदी
धौली गंगा बांध - धौली गंगा नदी

- A. 1234
- B. 234
- C. 34
- D. none

S Study for civil services-GYAN

19- CHOOSE CORRECT –

1. The greatest expansion of the Maratha power took place under Balaji Baji Rao. In 1761,
2. the Third Battle of Panipat took place between Maratha and Ahmad Shah Abdali.

सही चुनें
बालाजी बाजी राव के तहत मराठा शक्ति का सबसे बड़ा विस्तार हुआ।
1761 में, पानीपत की तीसरी लड़ाई मराठा और अहमद शाह अब्दली के बीच हुई थी।

- A. 12
- B. 2
- C. 1
- D. none

S Study for civil services-GYAN

20- choose incorrect regarding planning in india

1. After independence, the guiding principle for Indian Economy was nationalism and protectionism. This framework was rejected after 1991.
2. After the sixth five year plan, strongly backed by policy reforms, India's growth performance has been robust.
3. The Minimum Needs Programme (MNP) was introduced in the first year of the Fifth Five Year Plan

भारत में योजना के संबंध में गलत चुनें

1. आजादी के बाद, भारतीय अर्थव्यवस्था के लिए मार्गदर्शक सिद्धांत राष्ट्रवाद और संरक्षणवाद था। 1 99 1 के बाद इस ढांचे को खारिज कर दिया गया था।
2. छठी पंचवर्षीय योजना के बाद, नीतिगत सुधारों का जोरदार समर्थन करते हुए, भारत का विकास प्रदर्शन मजबूत रहा है।
3. पांचवीं पंचवर्षीय योजना के पहले वर्ष में न्यूनतम आवश्यकता कार्यक्रम (एमएनपी) पेश किया गया था

- A. 123
- B. 23
- C. 3
- D. none

S Study for civil services-GYAN

21- Which of the following helps in furthering the government's objective of inclusive growth?

1. Promoting Self Help Groups
2. Promoting Micro, Small and Medium Enterprises
3. Implementing the Right to Education Act.
4. Jan Dhan Yojana
5. UJJWALA SCHEME

निम्नलिखित में से कौन सा समावेशी विकास के सरकार के उद्देश्य को आगे बढ़ाने में मदद करता है?

1. स्वयं सहायता समूहों को बढ़ावा देना
2. सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों को बढ़ावा देना
3. शिक्षा का अधिकार अधिनियम लागू करना।
4. जन धन योजना
5. उज्ज्वला योजना

CHOOSE CORRECT

- A. 1234
- B. 32541
- C. 12
- D. NONE

S Study for civil services-GYAN

22 – REGARDING National Health Policy, 2017 CHOOSE INCORRECT ?

1. Raising public health expenditure to 2.5% of the GDP in a time bound manner.
2. The policy seeks to strengthen health, surveillance system and establish registries for diseases of public importance by 2020.
3. It aims to establish a National Digital Health Authority.

नेशनल हेल्थ पॉलिसी, 2017 के संबंध में - गलत चुनें?

1. तय समय अंतराल में सकल घरेलू उत्पाद का 2.5% सार्वजनिक स्वास्थ्य व्यय
2. नीति 2020 तक स्वास्थ्य, निगरानी प्रणाली को मजबूत करने और सार्वजनिक महत्व की बीमारियों के लिए पंजीकरण स्थापित करने की मांग करती है।
3. इसका उद्देश्य राष्ट्रीय डिजिटल स्वास्थ्य प्राधिकरण स्थापित करना है।

- A. 123
- B. 23
- C. 3
- D. NONE

S Study for civil services-GYAN

23. CHOOSE INCORRECT –

1. National calendar is based on Saka Era with Chaitra as the first month.
2. India's National fruit, Mango is rich in Vitamins A, C and D
3. The State Emblem was adopted by the Constituent Assembly on 26th January, 1950.
4. The original emblem has four lions, elephant, horse, cow and a lion separated by intervening wheels over a bell shaped lotus.

गलत चुनें

1. राष्ट्रीय कैलेंडर चक्र के साथ पहले महीने के रूप में साका युग पर आधारित है।
2. भारत का राष्ट्रीय फल, आम विटामिन ए, सी और डी में समृद्ध है
3. 26 जनवरी, 1950 को संविधान सभा द्वारा राज्य प्रतीक अपनाया गया था।
4. मूल प्रतीक में चार शेर, हाथी, घोड़ा, गाय और एक शेर को घंटी के आकार वाले कमल पर हस्तक्षेप करके अलग किया जाता है।

- A. 34
B. 21
C. 312
D. 3

S Study for civil services-GYAN

24. HIGHEST DECADEAL GROWTH (2001- 2011) WAS ACHIEVED IN ?

- A. Dadra and Nagar Haveli
- B. Daman and Diu
- C. Meghalaya
- D. Puducherry

निम्नलिखित में से सबसे ज्यादा डेकडल ग्रोथ (2001-2011) प्राप्त किया गया है

- A. दादरा और नगर हवेली
- B. दमन और दीव
- C. मेघालय
- D. पुडुचेरी

S Study for civil services-GYAN

25. ARRANGE following religious communities in order of increasing sex ratio in uttar pradesh

1. Hindu
2. Christian
3. Muslim
4. Sikh



उत्तरा प्रदेश में लिंग अनुपात बढ़ाने के क्रम में निम्नलिखित धार्मिक समुदायों को व्यवस्थित करें

हिंदू
ईसाई
मुसलमान
सिख

- A. 1234
- B. 2341
- C. 3412
- D. none

S Study for civil services-GYAN

26. Choose correct

1. Blocking, heave and smash are terms associated with volley ball
2. Caddie, niblick and birdie are terms associated with golf.
3. Cannon, pot scratch and short jenny are terms associated with Billiards.

सही चुनें

1. ब्लॉकिंग, हेव और स्मैश वॉली बॉल से जुड़े शब्द हैं
2. कैडी, निब्लिक और बर्डि गोल्फ से जुड़े शब्द हैं।
3. तोप, पॉट स्क्रेच और लघु जेनी बिलियर्ड्स से जुड़े शब्द हैं।

- A. 123
- B. 2
- C. 1
- D. none

S Study for civil services-GYAN

27. Identify district of uttar pradesh

1. Highest Schedule tribe population
2. Percentage wise highest schedule tribe population

- A. Sonbhadra
- B. Baghat
- C. Kaushambi
- D. Deoria

Studyforcivilservices.com

उत्तरा प्रदेश के जिले की पहचान करें

1. सर्वोच्च अनुसूची जनजाति आबादी
2. प्रतिशत के अनुसार उच्चतम अनुसूची जनजाति आबादी

सोनभद्र
बागपत
कौशाम्बी
देवरिया

S Study for civil services-GYAN

28. "Coordinated Patrol (CORPAT) is a naval exercise between india and ?

- A. Bangladesh
- B. Srilanka
- C. Pakistan
- D. Maldives

"समन्वयित पेट्रोल (सीओआरपीएटी) भारत और किस देश के बीच एक नौसेना अभ्यास है?

- A. बांग्लादेश
- B. श्री लंका
- C. पाकिस्तान
- D. मालदीव

S Study for civil services-GYAN

29- - CHOOSE CORRECT -

1. The rajasthan government has launched a new scheme 'Paani Bachao, Paise Kamao' to check depletion of underground water.
2. Under this scheme, farmers will get monetary benefit for less use of tube well

सही चुनें
राजस्थान सरकार ने भूमिगत पानी की कमी की जांच के लिए 'नई बचाओ, पैसे कामो' की एक नई योजना शुरू की है।
इस योजना के तहत, किसानों को ट्यूब अच्छी तरह से कम उपयोग के लिए मौद्रिक लाभ मिलेगा

- A. 12
- B. 2
- C. 1
- D. none

S Study for civil services-GYAN

30— choose correct —

1. Researchers of England have developed the world's smallest computer "Michigan Micro Mote"
2. Gujarat government has launched the Rs 870-crore pilot project of Suryashakti Kisan Yojana (SKY) where farmers can generate electricity using solar energy and sell the surplus to the electric grid.

सही चुनें —

1. इंग्लैंड के शोधकर्ताओं ने दुनिया का सबसे छोटा कंप्यूटर "मिशिगन माइक्रो मोटे" विकसित किया है
2. गुजरात सरकार ने सूर्यशक्ति किसान योजना (एसकेवाई) की 870 करोड़ रुपये की पायलट परियोजना शुरू की है जहां किसान सौर ऊर्जा का उपयोग करके बिजली उत्पन्न कर सकते हैं और अतिरिक्त ग्रिड को अधिशेष बेच सकते हैं।

- A. 12
- B. 2
- C. 1
- D. None

S Study for civil services-GYAN

31. choose incorrect –

1. Rajasthan Chief Minister has been conferred with the 'Chief Minister of the Year' award for her remarkable work in e-governance.
2. The award was given at the 52nd Skoch Summit 2018 held in New Delhi.

गलत चुनें –

राजस्थान के मुख्यमंत्री को ई-गवर्नेंस में उनके उल्लेखनीय काम के लिए 'वर्ष का मुख्यमंत्री' पुरस्कार दिया गया है।

यह पुरस्कार नई दिल्ली में आयोजित 52 वें स्कोच शिखर सम्मेलन 2018 में दिया गया था।

- A. 1
- B. 2
- C. 12
- D. None

S Study for civil services-GYAN

32. CHOOSE CORRECT

1. The International Yoga Day (IYD) is celebrated every year on June 21 to raise awareness worldwide of the many benefits of practicing yoga.
2. The theme for the 2018 celebration, organized by the Permanent Mission of India to the U.N. is "Yoga for Peace".
3. In India, the main event of 4th IDY-2018 was held at the Forest Research Institute in Dehradun, Uttarakhand.
4. The importance of 21st June is that it is the summer solstice – the longest day of the year in the Northern Hemisphere and shares special significance in many parts of the world

सही चयन करें

1. योग का अभ्यास करने के कई फायदों के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए हर साल 21 जून को अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस (आईवाईडी) मनाया जाता है।
2. भारत के स्थायी मिशन द्वारा यूएन को आयोजित 2018 उत्सव का विषय "शांति के लिए योग" है।
3. भारत में, चौथी आईडीवाई-2018 की मुख्य घटना उत्तराखंड के देहरादून में वन अनुसंधान संस्थान में आयोजित की गई थी।
4. 21 जून का महत्व यह है कि यह ग्रीष्मकालीन संक्रांति है - उत्तरी गोलार्ध में वर्ष का सबसे लंबा दिन और दुनिया के कई हिस्सों में विशेष महत्व साझा करता है

- A. 123
- B. 23
- C. 4 only
- D. 3124

S Study for civil services-GYAN

33. Arrange following states in increasing order of absolute urban population –

1. Maharashtra
2. Uttar pradesh
3. Tamilnadu
4. West bengal

पूर्ण शहरी आबादी के बढ़ते क्रम में निम्नलिखित राज्यों की व्यवस्था करें –

1. महाराष्ट्र
2. उत्तर प्रदेश
3. तमिलनाडु
4. पश्चिम बंगाल

- A. 1234
- B. 2341
- C. 3412
- D. 4321

S Study for civil services-GYAN

34. Arrange following states in decreasing order of urban population (percentage wise)

1. Goa
2. Mizoram
3. Tamilnadu
4. Kerala

शहरी आबादी के घटते क्रम में निम्नलिखित राज्यों की व्यवस्था करें (प्रतिशतानुसार)

1. गोवा
2. मिजोरम
3. तमिलनाडु
4. केरल

- A. 1234
- B. 2341
- C. 3412
- D. 4123

studyforcivilservices.com

S Study for civil services-GYAN

35. Which of the following states have least urban population (percentage wise) ?

- A. Bihar
- B. Himachal pradesh
- C. Assam
- D. Odisha

निम्नलिखित में से कौन सा राज्य कम से कम शहरी आबादी (प्रतिशतवार) है?

- A. बिहार
- B. हिमाचल प्रदेश
- C. असम
- D. ओडिशा

S Study for civil services-GYAN

36. Arrange following states in decreasing order of rural population (absolute) –

1. Uttar pradesh
2. Bihar
3. West bengal
4. Maharashtra

पूर्ण ग्रामीण आबादी के घटते क्रम में निम्नलिखित राज्यों की व्यवस्था करें –

1. उत्तर प्रदेश
2. बिहार
3. पश्चिम बंगाल
4. महाराष्ट्र

- A. 1234
- B. 2341
- C. 3412
- D. 4123

S Study for civil services-GYAN

37- which of the following states have highest rural population (percentage wise)

- A. Himachal pradesh
- B. Bihar
- C. Assam
- D. Odisha

S studyforcivilservices.com

निम्नलिखित राज्यों में से कौन सा ग्रामीण आबादी है (प्रतिशतवार)

हिमाचल प्रदेश
बिहार
असम
ओडिशा

S Study for civil services-GYAN

38. CHOOSE CORRECT –

1. The Government of India had set up a National Population Stabilization Fund (NPSF) in the year 2004-05 with a one-time grant of Rs.100 crore in the form of a corpus fund. This is now known as JansankhyaSthirata Kosh (JSK)
2. The NPP 2000 is uniformly applicable to the whole country.

चयन करें –

भारत सरकार ने वर्ष 2004-05 में एक राष्ट्रीय जनसंख्या स्थिरीकरण निधि (एनपीएसएफ) की स्थापना एक कॉर्पस फंड के रूप में 100 करोड़ रुपये के एक बार अनुदान के साथ की थी। इसे अब जनशंथाथिरता कोष (जेएसके) के नाम से जाना जाता है।
एनपीपी 2000 पूरे देश में समान रूप से लागू है।

- A. 21
- B. 2
- C. 1
- D. none

S Study for civil services-GYAN

39. Choose correct

1. UNHRC has 47 members elected for staggered three-year terms on a regional group basis.
2. The 38th session of the UNHRC began June 18, 2018. It will end on July 6, 2018.
3. The headquarters of UNHRC is in Geneva, Switzerland
4. Recently USA left this group

सही चुनें
यूएनएचआरसी के क्षेत्रीय समूह के आधार पर तीन साल के पदों के लिए चुने गए 47 सदस्य चुने गए हैं।
यूएनएचआरसी का 38 वां सत्र 18 जून, 2018 से शुरू हुआ। यह 6 जुलाई, 2018 को समाप्त होगा।
यूएनएचआरसी का मुख्यालय जिनेवा, स्विट्जरलैंड में है
हाल ही में संयुक्त राज्य अमरीका ने इस समूह को छोड़ दिया

- A. 1234
- B. 432
- C. 123
- D. none

S Study for civil services-GYAN

40. Choose correct –

1. the annual Ambubachi mela – Assam.
2. Gangasagar Mela - West Bengal
3. Kolayat Fair - Bikaner



- S**
- A. 231
 - B. 1
 - C. 21
 - D. none

studyforcivilservices.com

S Study for civil services-GYAN

41. Choose CORRECT match with respect to mountain ranges

1. **Kamchatka** - Eastern Russia
2. **Atlas** - North-West Africa
3. **Verkhoyansk** -Eastern Russia
4. **Sierra Madre Oriental** –Mexico

पर्वत श्रृंखलाओं के संबंध में सही मिलान चुनें
कामचटका - पूर्वी रूस
एटलस - उत्तर-पश्चिम अफ्रीका
Verkhoyansk- पूर्वी रूस
सिएरा मैड्रे ओरिएंटल –मेक्सिको

- A. 123
- B. 234
- C. 31
- D. 1243

S Study for civil services-GYAN

42. arrange chronologically –

1. **Champaran Satyagraha**
2. **Kheda Satyagraha**
3. **Ahmadabad Mill Strike**
4. **Rowlatt Act Satyagraha**

कालक्रम की व्यवस्था करें –
चंपारण सत्याग्रह
खेड़ा सत्याग्रह
अहमदाबाद मिल स्ट्राइक
रोवलट अधिनियम सत्याग्रह

- A.
- B. 3214
- C. 2341
- D. 4123

S Study for civil services-GYAN

43. Arrange chronologically –

1. First Round Table Conference
2. Gandhi Irwin Pact
3. Trial of Bhagat Singh, Rajguru and Sukhdev.
4. Karachi Session of INC
5. Poona pact

कालक्रम की व्यवस्था करें -

1. प्रथम गोल मेज सम्मेलन
2. गांधी इरविन संधि
3. भगत सिंह, राजगुरु और सुखदेव का मुकदमा।
4. Congress का कराची सत्र
5. पूना संधि

- A. 12345**
- B. 23451**
- C. 34512**
- D. None**

S Study for civil services-GYAN

44. Arrange chronologically –

1. Ghadar party
2. Muslim league
3. Home rule movement
4. Komagatamaru incident
5. Moderates and Extremist first split in Congress

कालक्रम की व्यवस्था करें –

1. गदर पार्टी
2. मुस्लिम लीग
3. Home rule आंदोलन
4. Komagatamaru घटना
5. मॉडरेट्स और एक्स्ट्रेमिस्ट पहले कांग्रेस में विभाजित थे

- A. 12345
B. 25134
C. 25134
D. 34512

S Study for civil services-GYAN

45. CHOOSE INCORRECT match -

1. Khudiram Bose - The Muzaffarpur killing
2. Chandra Shekhar Azad - Kakori Conspiracy
3. Ram Prasad Bismil - Kakori Conspiracy
4. Bhagat Singh - Central Assembly Bomb Case 1929
5. Udham Singh - Shooting in Caxton Hall

गलत चुनें

खुदीराम बोस - मुजफ्फरपुर की हत्या

चंद्रशेखर आज़ाद - काकोरी षड्यंत्र

राम प्रसाद बिस्मिल - काकोरी षड्यंत्र

भगत सिंह - सेंट्रल असेंबली बम केस 1929

उधम सिंह - कैक्सटन हॉल में शूटिंग

- A. 24
- B. 2 ONLY
- C. 12
- D. none

S Study for civil services-GYAN

46. Identify governor general –

1. First Factory Act and First census
2. Local Self Government in 1882
3. Division finances of the centre in 1882
4. Hunter commission on Education
5. ilbert Bill Controversy

- A. Lord mayo
- B. Lord ripon
- C. Lord dufferin
- D. Lord elgin 2

गवर्नर जनरल की पहचान करें –
पहला कारखाना अधिनियम और पहली जनगणना
1882 में स्थानीय स्व सरकार
1882 में केंद्र के डिवीजन वित्त
शिक्षा पर हंटर कमीशन
इल्बर्ट बिल विवाद

- A. मेयो
- B. रिपोन
- C. डफरीन
- D. एल्गिन 2

S Study for civil services-GYAN

47. ARRANGE chronologically –

1. Chauri-Chaura incident
2. Formation of Swaraj party
3. Foundation of Rastriya Swayam Sevak Sangh (RSS)

कालक्रम के अनुसार ARRANGE –

चौरी-चौरा घटना

स्वराज पार्टी का गठन

राष्ट्रीय स्वयंसेवक संघ की स्थापना (आरएसएस)

- A. 312
- B. 321
- C. 213
- D. 123

S Study for civil services-GYAN

48. Choose correct match –

1. Devichandragupta – Visakhadatta
2. Mrikshamkatikam – Shudrak
3. Swapanwasvadattam –Bhasa

सही मिलान चुनें –

देवचंद्रगुप्त - विशाखदत्त

मृच्छकटिकम्- शुद्रक

स्वप्नवासस्वादम्-भासा

studyforcivilservices.com

- A. 123
- B. 23
- C. 3
- D. none

S Study for civil services-GYAN

49. CHOOSE INCORRECT –

1. Australia women's cricket team posted the highest-ever total in One-Day International (ODI) cricket by scoring an incredible 490-4 against Ireland
2. theme of 2018 World Oceans Day (WOD) was Prevent oceans from plastic pollution
3. 18th edition of Shanghai Cooperation Organisation (SCO) summit was held in Qingdao, China

गलत चुनें

1. ऑस्ट्रेलिया की महिला क्रिकेट टीम ने आयरलैंड के खिलाफ एक अविश्वसनीय 490-4 स्कोर करके वनडे इंटरनैशनल (ओडीआई) क्रिकेट में सबसे ज्यादा रन बनाए
2. 2018 विश्व महासागर दिवस (डब्ल्यूओडी) का विषय - प्लास्टिक प्रदूषण से महासागरों को रोकें था
3. शंघाई सहयोग संगठन (एससीओ) शिखर सम्मेलन का 18 वां संस्करण किंगदाओ, चीन में आयोजित किया गया था

- A. 123
- B. 23
- C. 12
- D. NONE

S Study for civil services-GYAN

50 – Gopabandhu Sambadika Swasthya Bima Yojana is a scheme of

- A. Uttar pradesh
- B. Odisha
- C. Punjab
- D. Karnataka

S studyforcivilservices.com

गोपाबंधु संसद स्वास्थ्य बीमा योजना किस भारतीय राज्य की एक योजना है

उत्तर प्रदेश
ओडिशा
पंजाब
कर्नाटक

THANKS

VISIT OUR WEBSITE FOR FREE PDFS –

Studyforcivilservices.com

The logo for Studyforcivilservices.com, featuring a large, stylized letter 'S' in a light blue color on the left, followed by the text 'studyforcivilservices.com' in a grey, lowercase sans-serif font.

IF YOU WANT ALL PDF'S = JOIN OUR PAID

TELEGRAM GRP (SPECIAL BATCH FOR UPPSC)

WATSAPP/ TELEGRAM - 7838692618